
ผ 02 

 

๑๒๗ 

 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) 

เทศบาลต าบลไชยมงคล อ าเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา 

ก.ยุทธศาสตร์จังหวัดที่  ๒ ยกระดับสังคมให้เป็นเมืองน่าอยู่ 

ข.ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนถิ่นในเขตจังหวัดที่  1  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

 แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ ตัวชีว้ัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 2561 2562 2563 2564 2565 

1 ส่งเสริมการเกษตร

แบบผสมผสาน 

ส าหรับศูนย์

เรยีนรูป้รัชญา

เศรษฐกิจ

พอเพียง 

1.เพื่อเป็นแบบอย่างของการ

ด าเนินชีวิตเศรษฐกิจพอเพียง

ให้กับชุมชน 

2.ส่งเสริมการเกษตรตาม

แนวทางพระราชด าริ 

เกษตรกรต าบลไชยมงคล 

จ านวน 50 ราย  

60,000 60,000 

 

60,000 

 

60,000 

 

60,000 

 

จ านวนผู้เข้าร่วม

โครงการได้รับ

ความรู้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 70 

1.ประชาชนได้เรียนรู้การ

ใช้ชีวิตอย่างพอเพยีง 

2.ประชาชน

กลุ่มเป้าหมาย 

มีรายได้เพิ่มขึน้ 

3.ประชาชนกลุ่มเป้าหมาย

ได้บริโภคอาหารทีป่ลอด

สารพษิ 

ส านักปลัด 

2 จัดตั้ศูนย์ บริการ

หัวเชือ้จุลินทรีย์ 

ตามแนวปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียง 

1. เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกร 

ใช้ปุ๋ยชีวภาพ 

2. เพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิต 

 

จัดตั้งศูนย์บริการหัวเชือ้ 

ให้กับเกษตรกรในพืน้ที่

ต าบลไชยมงคลบรเิวณศูนย์

เรียนรู้ฯต าบลไชยมงคล   

60,000 60,000 

 

60,000 

 

60,000 

 

60,000 

 

จ านวนผู้เข้าร่วม

โครงการได้รับ

ความรู้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 70 

1.ประชาชนมรีายได้

เพิ่มขึน้และ   ได้เรยีนรู้

การใช้ชวีิตอย่างพอเพยีง

สามารถพึ่งตนเองได ้

 

ส านักปลัด 

3 คนละต้นสร้าง

ต าบลสีเขียว 

 เพื่อสนองพระราชด าริดา้นการ
อนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดลอ้มและเพิ่มพื้นที่สีเขยีว 

บรเิวณพืน้ที่สาธารณะและ

แหลง่ชุมชนในเขตพืน้ที่

ต าบลไชยมงคล 

10,000 10,000 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

มีต้นไม้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 10 ของ

พืน้ท่ี 

1.ความสมดุลของ

ธรรมชาติก่อใหเ้กิด

อากาศบริสุทธ์ิและ

ช่วยลดปัญหาโลกร้อน 

ส านักปลัด 



ผ 02 

 

๑๒๘ 

 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

 แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ ตัวชีว้ัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 2561 2562 2563 2564 2565 

4 อันเนื่องมาจาก

พระราชด าริของ

พระบาทสมเด็จพระ

เจ้าอยู่หัวและพระ

ราชเสาวนีย์ ของ

สมเด็จพระนางเจ้า

พระบรมราชินีนาถ / 

และพระบรมวงศ์ศา

นุวงศ์ ทุกพระองค์ 

เพื่อด าเนินการตาม

นโยบายแห่งรัฐบาล 

จัดด าเนินการเพื่อสนับสนุน

โค รงก าร อั น เนื่ อ งม าจ าก

พ ร ะ ร า ช ด า ริ ข อ ง

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

แล ะพ ระราช เส าวนี ย์ ข อ ง

สมเด็จพระนางเจ้าพระบรมรา

ชนีนาถ 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 
 

จ านวนผู้เข้าร่วม

โครงการได้รับ

ความรู้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 70 

ด าเนินการตาม

นโยบายแห่งรัฐบาล 

 

ส านักปลัด 

5 โรงสีชุมชน เพื่อช่วยให้เกษตรกร 

มีโรงสีข้าวเป็นของตัวเอง 

บ้านบุตาล หมู่ที่ ๒ 200,000 

 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 
 

มีโรงสีเพิ่มขึน้ เกษตรกรมีโรงสีขา้ว

เป็นของตัวเอง 
ส านักปลัด 

 

 

 

 

 

 

 



ผ 02 

 

๑๒๙ 

 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

 แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ ตัวชีว้ัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 2561 2562 2563 2564 2565 

6 ศูนย์ศึกษา 

เรียนรู้พืช

สมุนไพรต าบล

ไชยมงคล 

1.เพื่อเป็นการสงวนไว้ซ่ึงที่ดิน

ของรัฐที่ถูกบุกรุกจากกลุ่ม

นายทุน  

2.เพื่อเป็นศูนย์ศึกษาเรียนรู้

พืชสมุนไพรของชุมชนและ

ผู้สนใจ 

ที่ดินเขตปฎรูิปที่ดิน         

ป่าห้วยยาง ตั้งอยู่ริมทาง

หลวงแผ่นดินสาย 304           

บ้านไชยมงคล หมู่ที่ 1  

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 
 

จ านวน

ผู้เข้าร่วม

โครงการได้รับ

ความรู้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 70 

1.เพื่อเป็นศูนย์

ศึกษาเรียนรู้พืช

สมุนไพรของชุมชน

และผู้สนใจ 

ส านักปลัด 

7 ปลูกหญ้าแฝก  เพื่อสนองพระราชด าริด้าน

การอนุรักษ์

ทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อมและเพิ่มพืน้ที่สี

เขียว 

บรเิวณพืน้ที่สาธารณะและ

แหลง่ชุมชนในเขตพืน้ที่

ต าบลไชยมงคล 

20,000 
 

20,000 

 

20,000 

 

20,000 

 

20,000 
 

มีหญ้าแฝก        

เพิ่ มขึน้ใน

พืน้ที่ต าบลไชย

มงคล 

1.ความสมดุลของ

ธรรมชาติก่อให้เกิด

อากาศบรสิุทธิ์และ

ช่วยลดปัญหาโลก

ร้อน 

ส านักปลัด 

 

 

 

 

 

 

 



ผ 02 

 

๑๓๐ 
 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

 แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ ตัวชีว้ัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 2561 2562 2563 2564 2565 

8 ปั้นโอ่งซีเมนต์ 1.เพื่อสร้างอาชีพหลากหลาย

ให้กับชุมชน 

2.เพื่อสร้างงานสร้างอาชีพ

ใหมใ่นหมู่บ้าน 

3.แก้ปัญหาภัยแล้ง 

ประชาชนต าบลไชยมงคลที่

สนใจ 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

จ านวน

ผู้เข้าร่วม

โครงการได้รับ

ความรู้เพิ่มขึน้

ร้อยละ 70 

1.ชาวบ้านในชุมชนมี

รายได้เพิ่มจากอาชีพ

หลัก   

2.เกิดอาชีพใหม่ใน

ชุมชน 

ส านักปลัด 

9 อบรมให้ความรู้

การประหยัด

พลังงาน 

เพื่อพัฒนาความรู้เกี่ยวกับการ

ประหยัดพลังงานของบุคลากร

และประชาชนทั่วไป 

ส่งเสริมและให้ความรู้

เกี่ยวกับการประหยัด

พลังงานของบุคลากรและ

ประชาชนทั่วไป 

20,000 
 

20,000 

 

20,000 

 

20,000 

 

20,000 
 

จ านวน

ประชาชนที่เขา้

รับการอบรม 

ร้อยละ 50 

บุคลากรและ

ประชาชนท่ัวไปมี

ความรู้การประหยัด

พลังงาน 

ส านักปลัด 

 

10 ซ่อมแซมบ้านผู้

ยากไร้ 

เพื่อซ่อมแซมบ้านผู้ยากไร้ใน

พืน้ที่ต าบลไชยมงคล 

บ้านผู้ยากไร้ได้รับการ

ซ่อมแซมเพื่อให้อยู่อาศัยได้

ตามปกติ 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 
 

จ านวนหลังคา

เรือนที่ได้รับ

การซ่อมแซม 

บ้านผู้ยากไร้ได้รับ

การซ่อมแซม 
ส านักปลัด 

 

11 แก้ปัญหาภัย

หนาว 

เพื่อแก้ปัญหาภัยหนาวให้ผู้

ยากไร้ในพืน้ที่ต าบลไชยมงคล 

ผู้ยากไร้ได้รับการแก้ปัญหา

ภัยหนาวเพื่อให้ใช้ชีวิตอยู่ได้

ตามปกติ 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

100,000 

 

ประชาชนท่ี

ได้รับการ

แก้ปัญหาภัย

หนาว 

ผู้ยากไร้ได้รับการ

แก้ปัญหาภัยหนาว ส านักปลัด 

 

 

 

 



ผ 02 

 

๑๓๑ 
 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสานต่อแนวทางพระราชด าริ 

 แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ ตัวชีว้ัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 2561 2562 2563 2564 2565 

12 อนุรักษ์

พันธุกรรมพืชอัน

เนื่องมาจาก

พระราชด าริ

สมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุดา

สยามบรมราช

กุมารี 

1.เพื่อสนองพระราชด าริสม

เด้จพระเทพรัตนราชสุดาสยาม

บรมราชกุมารี 

2.เพื่อด าเนินงานปกปัก

ทรัพยากรท้องถิ่น  ส ารวจ   

เก็บ  รวมรวม ทรัพยากร

ท้องถิ่น 

1.สภาพพืน้ที่ปา่สาธารณะใน

ต าบลไชยมงคล  มีความเป็น

ระเบยีบ  ร่มรื่น  สามารถเป็น

แหล่งเรียนรู้ของชุมชน 

2.สามารถอนุรักษพ์ันธุ์พืชมิให้

สูญหายคงอยู่ให้คนรุ่นหลังได้

รับทราบรับรู้เรื่องราวพื้นฐาน

เดิมของชุมชน 

200,000 

 

200,000 

 

200,000 

 

 

200,000 

 

200,000 

 

1.ป่าชุมชนในพืน้ที่

ต าบลไชยมงคลได้ 

รับการอนุรักษ์

พันธุกรรมพืช 

2.สภาพพืน้ที่มี

ความเป็นระเบยีบ

ร่มรื่น  และเป็น

แหล่งเรียนรู้ของ

ชุมชน 

1 .ป่ า ชุ ม ช น ในพื้ น ที่

ไ ด้ รั บ ก า ร อ นุ รั ก ษ์

พันธุกรรมพืช 

2.สภาพพื้นที่ มีความ

เป็นระเบียบ ร่มรื่น และ

เป็นแหล่งเรียนรู้ 

3 . ผู้ เ ข้ า ร่ ว ม

โ ค ร ง ก า ร เ กิ ด

จิ ต ส า นึ ก ใน ก า ร

อนุรักษ์สิ่งแวดล้อม/

ตระหนักถึงคุณค่า/

ค ว า ม ภู มิ ใ จ ใ น

ท รั พ ย า ก ร ข อ ง

ทอ้งถิ่น 

ส านักปลัด 

รวม 12 โครงการ - - 
1,170,000 

 

1,170,000 

 

1,170,000 

 

1,170,000 

 

1,170,000 

 
- - - 

 


